

Jarnved K/S

Svanholm Gods 4A, 4050 Skibby
CVR-nr. 84 24 96 10

Årsrapport for 2023

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 28.06.24

Kirsten Høngsmark
Dirigent



Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8
Resultatopgørelse	9
Balance	10 - 11
Egenkapitalopgørelse	12
Noter	13 - 23

Selskabet

Jarnved K/S
Svanholm Gods 4A
4050 Skibby
Telefon: 47 56 66 70
Hjemsted: Frederikssund
CVR-nr.: 84 24 96 10
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Bestyrelse

Christina Adler Jensen
Karen Marie Lauesen
Elsebeth Lægaard
Tom Rune Michaelsen
Maria Gertrudis Elisabeth van der List

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23 for Jærnved K/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.23 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Skibby, den 28. juni 2024

Bestyrelsen

Christina Adler Jensen

Karen Marie Lauesen

Elsebeth Læggaard

Tom Rune Michaelsen

Maria Gertrudis Elisabeth
van der List

Til ejerne i Jarnved K/S**Konklusion**

Vi har revideret årsregnskabet for Jarnved K/S for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.23 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Væsentlig usikkerhed vedrørende fortsat drift

Uden at modificere vores konklusion gør vi opmærksom på, at der er væsentlig usikkerhed, der kan rejse tvivl om selskabets mulighed for at fortsætte driften. Vi henviser til note 1 i årsregnskabet, hvoraf det fremgår, at K/S Jarnveds fortsatte drift afhænger af, at der er balance mellem indbetalinger fra kommanditisterne og de løbende driftsunderskud, samt at kreditfaciliteterne opretholdes til finansiering af driften i de først kommende år. Det er ledelsens opfattelse, at forudsætningerne for balance mellem indbetalinger og løbende driftsunderskud er til stede, og at kreditfaciliteterne kan opretholdes, hvorfor årsregnskabet i overensstemmelse hermed er udarbejdet under forudsætning af virksomhedens fortsatte drift.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger

Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består i at drive handel, håndværk, fabriksvirksomhed og jordbrug samt at erhverve og udleje privat bolig til deltagernes brug.

Selskabet er en del af Koncernen Svanholm, der blev dannet i 1978 i forbindelse med erhvervelsen af Svanholm Gods. Godset er siden omlagt til økologisk drift.

Formålet med koncernen er at fremme økologisk landbrug og arbejde for alternative bo- og leveformer.

Koncernen Svanholm består udover Jarnved K/S af kollektivet Svanholm med 59 voksne medlemmer samt af anpartsselskabet Julianehøj, der er komplementar i Jarnved K/S.

Alle medlemmer i kollektivet står bag Jarnved K/S's aktiviteter som kommanditister. Ca. 62% af medlemmerne er udearbejdende, mens resten arbejder i de forskellige driftsaktiviteter.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.23 - 31.12.23 udviser et resultat på DKK -8.865.702 mod DKK -7.907.519 for tiden 01.01.22 - 31.12.22. Balancen viser en egenkapital på DKK 40.117.309.

Oplysninger om fortsat drift

Som følge af underskud på kommanditselskabets driftsmæssige aktiviteter foretager kommanditisterne indskud til sikring af selskabets fortsatte drift, jf. note 1. Ledelsen har i note 1 beskrevet forudsætningerne for fortsat drift.

Note	2023 DKK	2022 DKK
Nettoomsætning	7.782.600	7.088.319
Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling	-793.271	528.946
Andre driftsindtægter	3.796.209	3.803.263
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer	-2.726.772	-2.621.036
Andre eksterne omkostninger	-4.819.896	-4.509.224
Bruttofortjeneste	3.238.870	4.290.268
² Personaleomkostninger	-6.916.798	-6.818.384
Resultat før af- og nedskrivninger	-3.677.928	-2.528.116
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-1.635.243	-1.735.676
Resultat før dagsværdireguleringer	-5.313.171	-4.263.792
Dagsværdiregulering af biologiske aktiver	91.920	52.120
Andre driftsomkostninger	-1.999.434	-2.148.933
Resultat af primær drift	-7.220.685	-6.360.605
Finansielle indtægter	27.217	9.758
Finansielle omkostninger	-1.672.234	-1.556.672
Årets resultat	-8.865.702	-7.907.519
Forslag til resultatdisponering		
Overført resultat	-8.865.702	-7.907.519
I alt	-8.865.702	-7.907.519

AKTIVER		31.12.23	31.12.22
		DKK	DKK
Note			
	Grunde og bygninger	95.191.080	94.700.000
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	864.433	727.338
	Biologiske aktiver	1.340.800	1.248.880
3	Materielle anlægsaktiver i alt	97.396.313	96.676.218
4	Andre værdipapirer og kapitalandele	304.990	284.327
	Finansielle anlægsaktiver i alt	304.990	284.327
	Anlægsaktiver i alt	97.701.303	96.960.545
	Råvarer og hjælpematerialer	173.229	962.570
	Fremstillede varer og handelsvarer	26.086	30.016
	Varebeholdninger i alt	199.315	992.586
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	413.317	1.233.156
	Andre tilgodehavender	240.333	697.150
	Tilgodehavender i alt	653.650	1.930.306
	Likvide beholdninger	64.297	95.713
	Omsætningsaktiver i alt	917.262	3.018.605
	Aktiver i alt	98.618.565	99.979.150

PASSIVER		31.12.23	31.12.22
		DKK	DKK
Note			
	Reserve for opskrivninger	41.931.126	41.931.126
	Overført resultat	-1.813.817	1.136.541
	Egenkapital i alt	40.117.309	43.067.667
5	Gæld til realkreditinstitutter	49.583.697	51.206.174
5	Gæld til øvrige kreditinstitutter	3.884.084	763.478
5	Leasingforpligtelser	10.785	115.345
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	53.478.566	52.084.997
5	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	2.114.037	1.991.000
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	921.682	1.358.112
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	1.444.273	963.869
	Anden gæld	542.698	513.505
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	5.022.690	4.826.486
	Gældsforpligtelser i alt	58.501.256	56.911.483
	Passiver i alt	98.618.565	99.979.150

6 Oplysninger om dagsværdi

7 Eventualforpligtelser

8 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Reserve for opskrivninger	Overført resultat
Egenkapitalopgørelse for 01.01.23 - 31.12.23		
Saldo pr. 01.01.23	41.931.126	1.136.541
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	5.915.344
Forslag til resultatdisponering	0	-8.865.702
Saldo pr. 31.12.23	41.931.126	-1.813.817

1. Oplysninger om fortsat drift

Kommanditisternes indbetalinger i 2023 til selskabet har ikke kunnet dække årets driftsunderskud, og har heller ikke kunne indeholdes i de akkumulerede indbetalinger. De løbende indbetalinger omfatter kommanditisternes aftalemæssige indskud af ekstern arbejdsindtægt til K/S Jarnved.

2023 var et år med stort underskud i Jarnved K/S, da landbruget blev ramt af tørke i forsommeren og megen regn i juli 2023, hvilket har haft en række negative økonomiske konsekvenser for driften. I landbruget er der nu fokus på langsigtede løsninger, der kan gøre driften mere robust overfor de vejrmæssige hændelser, der er forårsaget af klimaforandringerne.

Samtidig var der i 2023 en udskiftning blandt kommanditister, hvor balancen mellem indskud og udbetalinger af indskud var negativ og derfor gav en stor likviditetsbelastning, som delvis dækkes af ekstern finansiering.

Selskabets ledelse forventer, at driftsunderskuddet i 2024 bliver mindre end i 2023 og dermed også behovet for indbetalinger af ekstern arbejdsindtægt til at dække årets driftsunderskud. Ligesom vi forventer at lønstigningerne på arbejdsmarkedet vil forøge arbejdsindtægterne.

Det er således ledelsens forventning, at der fremadrettet vil være balance mellem indbetalinger fra kommanditister og løbende driftsunderskud eller der indhentes ekstern finansiering, og på grundlag heraf forventer ledelsen, at de nuværende driftskreditter kan opretholdes.

Selskabets bankforbindelse har godkendt en forlængelse af den nuværende kreditramme, som under forudsætning af det foreliggende budget vil være tilstrækkelig til at sikre likviditeten i 2024.

På denne baggrund aflægges årsregnskabet under forudsætning af going concern.

	2023	2022
	DKK	DKK

2. Personaleomkostninger

Lønninger	6.003.781	5.941.903
Pensioner	731.416	712.794
Andre omkostninger til social sikring	168.229	145.119
Andre personaleomkostninger	13.372	18.568
I alt	6.916.798	6.818.384

Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	25	26
--	----	----

3. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Biologiske aktiver
Kostpris pr. 01.01.23	82.091.430	7.480.027	1.248.880
Tilgang i året	1.806.055	457.365	91.920
Afgang i året	0	-318.119	0
Kostpris pr. 31.12.23	83.897.485	7.619.273	1.340.800
Opskrivninger pr. 01.01.23	41.931.126	0	0
Opskrivninger pr. 31.12.23	41.931.126	0	0
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.23	-29.322.557	-6.752.690	0
Afskrivninger i året	-1.314.974	-320.269	0
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	318.119	0
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.23	-30.637.531	-6.754.840	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23	95.191.080	864.433	1.340.800
Regnskabsmæssig værdi i balancen, såfremt opskrivning til dagsværdi ikke havde været foretaget pr. 31.12.23	53.259.954	864.433	1.340.800
Regnskabsmæssig værdi af finansielt leasede aktiver pr. 31.12.23	0	0	0

4. Andre værdipapirer og kapitalandele

Beløb i DKK	Andre værdipa- pirer og kapital- andele
Kostpris pr. 01.01.23	304.990
Kostpris pr. 31.12.23	304.990
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23	304.990

5. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.23	Gæld i alt 31.12.22
Gæld til realkreditinstitutter	1.704.037	43.516.200	51.287.734	52.886.174
Gæld til øvrige kreditinstitutter	300.000	2.630.900	4.184.084	944.478
Leasingforpligtelser	110.000	0	120.785	245.345
I alt	2.114.037	46.147.100	55.592.603	54.075.997

6. Oplysninger om dagsværdi

Beløb i DKK	Unoterede Biologiske værdipapirer og aktiver	kapitalandele
Dagsværdi pr. 31.12.23	1.340.800	304.990
Årets urealiserede ændringer af dagsværdi indregnet i resultatopgørelsen	-91.920	-20.663

Biologiske aktiver, der omfatter levende dyr, som er anskaffet med henblik på salg, forbrug eller avl af yderligere dyr, måles ved første indregning til kostpris. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen indtil aktivet er klar

til brug. Efter første indregning måles de biologiske aktiver til normalhandelsværdien.

Unoterede kapitalandele omfatter andele i flere andelsvirksomheder. Dagsværdien opgøres enten på baggrund af en fastsat kurs af det faktisk indskud eller som den aktuelle saldo på andelskontoen.

7. Eventualforpligtelser

Andre eventualforpligtelser

Selskabet har udstedt ejerpantebrev på t.dkk 2.000, der giver pant i grunde og bygninger, samt andre materielle anlægsaktiver, og er deponeret til sikkerhed for pensionsforpligtelse vedr. stifterne m.fl.

8. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter t.DKK 51.287 er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 95.191.

Selskabet har udstedt ejerpantebreve på i alt t.DKK 10.000, der giver pant i grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på t.DKK 95.194 samt øvrige materielle anlægsaktiver, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 864. Ejerpantebrevet på i alt t.DKK 12.418 er deponeret til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter.

9. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

LEASINGKONTRAKTER

Leasingkontrakter vedrørende aktiver, hvor selskabet har alle væsentlige fordele og risici forbundet med ejendomsretten over aktivet (finansielle leasingkontrakter), indregnes i balancen. Finansielt leasede aktiver og dertilhørende leasingforpligtelser måles ved første indregning til dagsværdien af det leasede aktiv eller nutidsværdien af de fremtidige leasingydelse, hvis denne er lavere. Finansielt leasede aktiver behandles efterfølgende som øvrige tilsvarende aktiver.

Leasingforpligtelser vedrørende finansielt leasede aktiver indregnes i balancen som gældsforpligtelser. Efter første indregning måles leasingforpligtelser til amortiseret kostpris, hvorefter leasingydelsens rentedel indregnes i resultatopgørelsen over leasingperioden.

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

RESULTATOPGØRELSE

Nettoomsætning

Indtægter fra salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Indtægter fra salg af tjenesteydelser indregnes i resultatopgørelsen i takt med levering af tjenesteydelserne (leveringsmetoden). Nettoomsætningen måles til salgsværdien af det fastsatte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling

Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling omfatter årets reguleringer af lagre af færdigvarer og varer under fremstilling, herunder nedskrivninger på lagerbeholdninger af færdigvarer og varer under fremstilling i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi DKK
Bygninger	25-100	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5	0

Grunde afskrives ikke.

Biologiske aktiver afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Dagsværdiregulering af biologiske aktiver

Under dagsværdiregulering af biologiske aktiver indregnes urealiserede værdireguleringer af biologiske aktiver samt realiserede gevinster og tab ved salg.

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger omfatter omkostninger af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder omkostninger ved udlejningsaktivitet og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og rentekomkostninger, rentedelen af finansielle leasingydelse m.v.

Amortisering af kurstab og låneomkostninger vedrørende finansielle forpligtelser indregnes løbende som finansiell omkostning.

Skat af årets resultat

Selskabet er ikke et selvstændigt skattesubjekt. Der indregnes derfor ikke skat i årsregnskabet, idet aktuel og udskudt skat påhviler kommanditisterne og komplementaren.

BALANCE

Materielle anlægsaktiver

Biologiske aktiver

Biologiske aktiver, der omfatter levende dyr og planter, som omdannes biologisk og er anskaffet med henblik på salg, forarbejdning, forbrug eller avl af yderligere dyr og planter, måles ved første indregning til kostpris. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Efter første indregning måles de biologiske aktiver i balancen til dagsværdi med fradrag af forventede salgskomkostninger. Dagsværdien repræsenterer det beløb, som aktiverne vil kunne sælges for til en uafhængig køber. Dagsværdien opgøres til de senest konstaterede salgsværdier på markeder for tilsvarende aktiver.

Øvrige materielle anlægsaktiver

Øvrige materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Øvrige materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris, dog for grunde og bygninger med tillæg af opskrivninger til dagsværdi med indregning i egenkapitalen under reserve for opskrivninger, og med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Ved beregning af

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

dagsværdien for grunde og bygninger anvendes en individuelt fastsat diskonteringsfaktor ved en kapitalisering af et markedsbaseret driftsafkast af ejendommen. Der er anvendt en valuar i forbindelse med fastsættelse af dagsværdien.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. For egenfremstillede aktiver omfatter kostprisen desuden indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Øvrige materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgskomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris på grundlag af FIFO-metoden. Der nedskrives til netto-realiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med til-læg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Netto-realiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdig-gørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Andre kapitalandele måles til dagsværdi i balancen. For kapitalandele, som handles på et aktivt marked, svarer dagsværdien til kursværdien på balancedagen. Andre kapitalandele, hvor dagsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles til kostpris.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Egenkapital

Reserve for opskrivninger omfatter opskrivning af grunde og bygninger til dagsværdi. Reser-ven måles med fradrag af udskudt skat og reduceres med afskrivninger på de opskrevne ak-tiver. Ved afhændelse af aktiverne overføres det resterende beløb fra reserve for opskrivnin-ger til overført resultat.

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Gældsforpligtelser**

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede finansielle gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi. Øvrige kortfristede gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi.